
 

 

 

 

 

 

VII CONGRESO LATINOAMERICANO DE HISTORIA ECONÓMICA (CLADHE) 

Lima, 2-4 marzo 2022 

TERCERA CIRCULAR 

La comisión organizadora del séptimo Congreso Latinoamericano de Historia Económica (VII 
CLADHE) les comparte lista de simposios temáticos seleccionados para nuestro congreso a realizarse 
en la ciudad de Lima del 2 al 4 de marzo de 2022.  

 

Numero Titulo  Coordinador Correo de contacto 

1 

Agencia, praxis cotidiana 
y normatividad en los 

procesos económicos del 
mundo colonial 

hispanoamericano 

Augusto Espinoza 
(University of Michigan, 

Ann Arbor), Marina 
Zuloaga (Universidad 

Nacional Mayor de San de 
Marcos, Perú) y Marcos 
Alarcon (University of 

Illinois, Urbana-
Champaign) 

auguespi@umich.edu 

2 

Aspectos históricos e 
econômicos dos múltiplos 

usos da água. Políticas 
públicas, conflitos e 

interesses (séculos XIX-
XXI) 

Fabiano Quadros Rückert 
(Universidade Federal do 

Mato Grosso do Sul, 
Brasil), Fábio Alexandre 
dos Santos (Universidade 

Federal de São Paulo, Perú) 
y Laura Ortega 

(Universidad Nacional de 
Cuyo, Argentina) 

 
fabianoqr@yahoo.com.br,  

fa.santos@unifesp.br,  
lauralorenaortegaguevara@gmail.com, 

lortega@mendoza-conicet.gob.ar 

3 

Con el sudor de la frente. 
Trabajo y mundos del 
trabajo en la historia 

latinoamericana 

Francisco Quiroz 
(Universidad Nacional 
Mayor de San Marcos, 

Perú) & Rossana Barragán 
Romano (Latin American 
Desk en el International 

Institute for Social Historia, 
Países Bajos) 

fquirozc@unmsm.edu.pe 

4 

Crisis y crecimiento 
económico en América 

Latina y el Caribe (siglos 
XIX y XXI) 

Inés Roldán de Montaud 
(Consejo Superior de 

Investigaciones Científicas, 
España) y Guy Pierre 

(Universidad Autónoma de 

imontaud@hotmail.com, 
ines.roldan@cchs.csic.es, 
guyg.pierre@gmail.com 



 

 

la Ciudad de México, 
México) 

5 

Economía, población, 
redes y transportes en los 

Andes del norte, 
desde la colonia hasta 
mediados del siglo XX 

Julissa Gutiérrez Rivas 
(Universidad de Piura, 
Perú) y Wilson Miño 
Grijalva ((Pontificia 

Universidad Católica del 
Ecuador 

y Universidad Central del 
Ecuador) 

julissa.gutierrez@udep.edu.pe, 
mingrijalva@hotmail.com 

6 

Economía, sociedad y 
estado: epidemias y 

pandemias en perspectiva 
histórica, continuidades y 
rupturas. Siglos XVI al 

XXI 

Liliana Hurtado Rosales 
(Universidad Nacional de 

Salta, Argentina), José 
Chaupis (Universidad 

Nacional Mayor de San 
Marcos, Perú) y Miguel 

Martín Nina (Universidad 
Nacional de Salta, 

Argentina) 

lilianahur@hotmail.com, 
jchaupist@unmsm.edu.pe, 

martmig11@gmail.com 

7 
Educación, conocimiento 

y desarrollo en 
perspectiva histórica 

María José Fuentes 
(Universidad de Barcelona), 

Melissa Hernández 
(Universidad de la 

Republica, Uruguay) y 
Cecilia Lara (Universidad 
de la Republica, Uruguay) 

macecilia.lara@cienciassociales.edu.uy 

8 

El campo 
latinoamericano: Cambio 

agrario del liberalismo 
decimonónico a las 

reformas agrarias del 
siglo XX. Instituciones, 

proyectos y actores 

María-Aparecida Lopes, 
(California State University, 

Fresno), Claudia Daniela 
Marino (INAH / ENAH, 
México) y María Cecilia 

Zuleta (El Colegio de 
México, México) 

claudia.marino@enah.edu.mx, 
mlopes@csufresno.edu, 
mczuleta@colmex.mx 

9 

El tráfico de esclavos en 
el Atlántico ibérico, siglos 
XVI-XVII: poblaciones, 
mercancías, instituciones 

y agentes 

Maximiliano Menz 
(Universidade Federal de 

São Paulo, Brasil, filiado à 
Associação Brasileira de 

Pesquisadores em Historia 
Econômica, ABPHE) & 

Manuel F. Fernández 
Chaves (Universidad de 

Sevilla, España) 

maxmacmenz@hotmail.com 

10 

El turismo en 
Iberoamérica en los siglos 

XIX y XX. Realidad 
económica y 

transformación social 

Rossana Campodónico 
(Universidad de la 

República, Uruguay), 
Carlos Larrinaga 

(Universidad de Granada, 
España), Elisa Pastoriza 

(Universidad Nacional de 
Mar del Plata, Argentina) 

campodon@gmail.com, 
larrinag67@hotmail.com, 
elisapastoriza@gmail.com 

11 

Enlaces globales y 
circulación de productos 

asiáticos en mercados 
americanos: agencia, 

Manuel Pérez García 
(Shanghai Jiao Tong 

University, China), Antonio 
Ibarra (Universidad 

Nacional Autónoma de 

manuel.perez@eui.eu, 
ibarrara@unam.mx, psvriz@us.es 



 

 

consumo e intercambios 
culturales ss. XVII-XIX 

México, México) y Pedro  
Omar Svriz Wucherer 

(Universidad de Sevilla, 
España) 

12 

Expansión de los 
agronegocios y cambio en 
las fronteras productivas 

del sector agrario 
latinoamericano, desde la 
segunda parte del S. XX 

hasta la actualidad 

José Pierri (Universidad de 
Buenos Aires, Argentina), 

Alan Fairlie (Pontificia 
Universidad Católica del 

Perú, Perú), Pedro 
Arbeletche (Universidad de 

la Republica, Uruguay) 

pierrijose@gmail.com, 
afairli@pucp.edu.pe, 
arbe19@fagro.edu.uy 

13 

Hacienda pública y 
fiscalidad subnacional 
latinoamericana, siglos 

XIX-XX 

Jorge Silva Riquer 
(Universidad Michoacana 

de San Nicolás de Hidalgo, 
México), Rafael Ledezma 

Díaz, Universidad Nacional, 
Costa Rica) y Amor 
Mildred Escalante, 

Universidad Michoacana de 
San Nicolás de Hidalgo, 

México) 

jsilva@umich.mx, 
amildrede@gmail.com, 

rafael.ledezma.diaz@una.cr 

14 

Hacienda, competencia y 
jurisdicción: el caso de los 

Erarios indianos en el 
marco de la Monarquía 

hispánica 

Ernest Sánchez Santiró 
(Instituto Mora, México), 
José Joaquín Pinto Bernal 
(Universidad del Tolima, 

Colombia) 

esanchez@mora.edu.mx, 
esanchez@institutomora.edu.mx, 

josejoaqo@yahoo.com 

15 
Historia de la educación 

rural e industrial en 
América Latina 

Flavia Ovino Correa Werle 
(Universidade del Vale do 

Sinos, Brasil) y Adrián 
Ascolani (CONICET–

Universidad Nacional de 
Rosario, Argentina) 

 
FlaviaW@unisinos.br, 
aascolani@yahoo.es 

16 

Inversión Directa 
Extranjera y Empresas 

Multinacionales en 
América Latina (1900-

2020) 

Armando João Dalla Costa 
(UFPR, Brasil), Claudio 

Castro (UBA, Argentina) y 
José Lannes (UFPR, Brasil) 

ajdcosta@uol.com.br, 
ccastro@lenguajeclaro.com, 

jlannes@outlook.com 

17 

La biografía como 
mecanismo de 

conocimiento de la 
actividad 

empresarial en América 
Latina, España y Portugal 

Araceli Almaraz, México 
(El Colegio de la Frontera 

Norte) 
Carlos Dávila, Colombia 

(Universidad de los Andes) 
Mario Cerutti, México 

(Universidad Autónoma de 
Nuevo León) 

almaraz@colef.mx, 
cdavila@uniandes.edu.co, 

marioceruttipignat@gmail.com 

18 

La cuantificación del 
desarrollo histórico de la 
valorización de capital. 
Estudios de largo plazo 

sobre la tasa de ganancia 
y la renta de la tierra: 

metodología y resultados 

Juan Kornblihtt (Conicet / 
ICI-UNGS/ FFyL-UBA), 

Gabriel Oyhantçabal. 
(Facultad de Agronomía 

Universidad de la 
República) y Gabriel Rivas 

(Conicet / ICI-UNGS). 

girc1984@gmail.com, 
gaboyha@gmail.com, g.rivas 

@cipstra.cl, jkornblihtt@gmail.com 



 

 

19 

La economía rural/agraria 
de América Latina y el 

Caribe en contexto 
comparado y 

global/mundial. 1850-
1980 

Ronny J. Viales Hurtado 
(Centro de Investigaciones 

Históricas de América 
Central, Universidad de 

Costa Rica, Costa Rica) y 
Joaquín Viloria de la Hoz 

(Universidad del 
Magdalena/Banco de la 
República, Colombia) 

 
ronny.viales@ucr.ac.cr y  

joaquin.viloria@gmail.com 

20 

La economía social como 
respuesta a las crisis a lo 

largo de la historia de 
América Latina (S. XIX a 

XXI). 

Juan Pablo Martí 
(Universidad de la 

República, Uruguay), Jesús 
Méndez Reyes (Universidad 

Autónoma de Baja 
California, México), Rocío 

Poggetti (Universidad 
Nacional de Río Cuarto, 

Argentina), Leandro Moglia 
(Universidad Nacional del 

Nordeste, Argentina) 

 
juanpablo.marti@cienciassociales.edu.uy, 

jmreyes@uabc.edu.mx, 
rociopoggetti@hotmail.com, 

lemoglia@gmail.com 

21 

La gestión política 
monetaria y comercial en 

América Latina, de 
mediados del siglo XVIII 
a mediados del siglo XX 

Carlos Contreras (Pontificia 
Universidad Católica del 

Perú), José Mario Contreras 
Valdez (Universidad 

Nacional Autónoma de 
México) y Isabel Avella 
Alaminos (Universidad 
Nacional Autónoma de 

México) 

iavella@unam.mx, ccontre@pucp.edu.pe, 
mariocv@economia.unam.mx 

22 

La historia empresarial 
latinoamericana en el 

siglo XXI: una revisión 
historiográfica y agenda 

de investigación 

Gabriela Recio, Beatriz 
Rodriguez-Satizabal 

(Universidad del Pacífico, 
Perú) y Julio César Zuluaga 

(Universidad Javeriana, 
Colombia) 

berodsat@gmail.com, 
gabrielarecio@yahoo.com, 

julio.zuluaga@javerianacali.edu.co 

23 

Las empresas 
latinoamericanas de 

energía entre ca.1970 y 
ca.2022: ¿públicas y/o 

privadas? 

Reto Bertoni (Universidad 
de la Republica, Uruguay), 

Martin Garrido Lepe 
(Universidad de Barcelona, 

España) y Cesar Yáñez 
(Universidad Valparaíso, 

Chile) 

reto.bertoni@cienciassociales.edu.uy, 
martin.garrido.lepe@gmail.com, 

cesar.yanez@uv.cl  

24 
Las enseñanzas técnicas 

en Iberoamérica: una 
visión de largo plazo 

Pablo Alonso Villa 
(Universidad de Valladolid, 

España), Guillermo 
Guajardo (UNAM, México) 

y Pedro-Pablo Ortúñez, 
(Universidad de Valladolid, 

España) 

alonso.villa.pablo@gmail.com, 
g.guajardosoto@gmail.com, 

portunez@eco.uva.es 

25 

Los Andes Meridionales 
como espacios 

socioeconómicos 
fronterizos de larga 

duración 

Susana Bandieri 
(CONICET-Universidad 
Nacional del Comahue, 

Argentina), Laura Méndez 
(Conicet-Universidad 

Nacional del Comahue, 
Argentina) y Jorge Muñoz 

susana.bandieri@gmail.com, 
lauramendezbari@gmail.com; 

jorge.munoz@ulagos.cl  



 

 

Sougarret, (Universidad de 
Los Lagos, Osorno, Chile) 

26 

Ministros y Ministerios de 
Hacienda en América 

Latina: de la 
independencia al siglo 

XX / Ministros e 
Ministérios da Fazenda na 

América Latina: da 
independência ao século 

XX 

Bruno Aidar (Universidade 
Federal de Alfenas, Brasil), 

Juan Odisio (UBA-
CONICET, Argentina), 

Ivan Salomão 
(Universidade Federal do 

Paraná, Brasil) 

odisio@gmail.com, 
profbrunoaidar@gmail.com, 

ivansalomao@gmail.com 

27 
Moneda, crédito y deuda 
en Iberoamérica (siglos 

XVI-XXI) 

Antonio Ibarra (UNAM, 
México), Martín L. E. 

Wasserman (CONICET-
UBA, Argentina) y 

Guillermina del Valle 
Pavón (Instituto Mora, 

México) 

martinwasserman@hotmail.com, 
ibarrara@unam.mx, 

gvalle@institutomora.edu.mx 

28 

Navegaciones 
comerciales en 

Hispanoamérica: 
comercio y redes 

mercantiles, siglos XVI-
XIX. 

 Cristina Mazzeo (Pontificia 
Universidad Católica del 

Perú), Francisco Betancourt 
Castillo (Centro de Estudios 

Históricos, Universidad 
Bernardo O’Higgins, Chile) 
y Michelle Lacoste Adunka 

(Pontificia Universidad 
Católica de Chile) 

cmazzeo@pucp.pe; 
efejotabetancourt@gmail.com y 

mmlacoste@uc.cl 

29 

PIB, cuentas nacionales y 
regionales en América 

Latina en el largo plazo – 
En memoria del profesor 

Bruno Seminario 

Ignacio Pérez (Universidad 
de Chile, Chile), Luis 

Palomino (Universidad del 
Pacifico, Perú y BID) y 

Henry Willebald 
(Universidad de la 

Republica, Uruguay) 

 jpereze@fen.uchile.cl, 
luis.palomino1390@gmail.com,   

hwillebald@gmail.com 

30 

Precios, salarios y niveles 
de vida. El ingreso y el 
consumo en América 
Latina, siglos XVIII a 

XX. 

Daniel Santilli (Instituto 
Ravignani UBA/CONICET, 
Argentina) y Mario Matus 

(Dto. de Ciencias 
Históricas. U. de Chile, 

Chile) 

dvsantilli@gmail.com; 
mmatus@uchile.cl 

31 

Propiedad intelectual, 
innovación y desarrollo 
en Iberoamérica en el 

largo plazo 

Bernardita Escobar Andrae 
(Universidad de Valparaíso, 

Chile), Pablo Galaso 
(Universidad de la 

República, Uruguay) y 
Martín Monsalve Zanatti 
(Universidad del Pacífico, 

Perú) 

beni.escobar.andrae@gmail.com, 
pablogalaso@gmail.com, 
monsalve_ma@up.edu.pe 

32 

Recursos en el espacio 
atlántico: capital, trabajo 

y conocimiento entre 
Europa y América Latina 

en el largo siglo XIX 

María Inés Moraes 
(Universidad de la 

República, Uruguay) y Juan 
Luis Simal (Universidad 
Autónoma de Madrid, 

España) 

 
mariaines.moraes@fcea.edu.uy, 

juan.simal@uam.es 



 

 

33 

Recursos, términos de 
intercambio y 

sostenibilidad en 
perspectiva comparada. 
América Latina 1820 - 

2020 

Cristián Ducoing 
(Universidad de Lund, 

Suecia) y José Peres-Cajías 
(Universidad de Barcelona, 

España) 

cristian.ducoing@ekh.lu.se, 
joseperescajias@gmail.com 

34 

State Capacity, Welfare 
States and Colonial 

Relationships in the Long 
Run 

Rodrigo da Costa 
Dominguez (Universidad 
del Minho, Portugal), Jari 
Eloranta (Universidad de 

Helsinki, Finlandia), Sandra 
Kuntz-Ficker (El Colegio 

de México, México), Matti 
Hannikainen (Varma 
Pension Company, 

Finlandia) 

rcdominguez80@gmail.co, 
jari.eloranta@helsinki.fi, 

skuntz@colmex.mx, 
Matti.Hannikainen@varma.fi 

35 

Terra, trabalho e riqueza: 
apropriação de recursos, 

produção de bens e 
reprodução das 

desigualdades nas 
sociedades agrárias da 

América, séculos XVIII e 
XIX 

Vitória Fernanda Schettini 
(Universidade Salgado de 
Oliveira, Brasil), Carlos de 

Oliveira Malaquias 
(Universidade Federal de 
Sergipe, Brasil) y Sarita 

Mota (Instituto 
Universitário de Lisboa, 

Portugal) 

vfschettini@yahoo.com.br, 
carlos.malaquias@hotmail.com y 

sarita.mota@iscte-iul.pt 

36 
Transportes y servicios en 

América Latina, siglos 
XIX y XX 

Guilherme Grandi 
(Universidade de São Paulo, 

Brasil), Javier Vidal 
Olivares, (Universidad de 

Alicante, España) y Teresita 
Gómez (Universidad de 

Buenos Aires, Argentina) 

tmcgomez@gmail.com, ggrandi@usp.br, 
jvidal@ua.es 

37 

Usos del territorio, 
soberanía y sistemas 

alimentarios en América 
Latina. Una revisión 

histórica de la 
malnutrición 

Luis E. Blacha (IESCT-
UNQ/CONICET, 

Argentina), 
Virginia Rossi (EEMAC-

FAGRO/Udelar, 
Uruguay) y  

Yuribia Velázquez Galindo 
(Inst. de Antropología/UV, 

México) 

luisblacha@gmail.com, 
rossivir@gmail.com, 

yuribia.velazquez@gmail.com  

38 

Y, de las mujeres, ¿qué? 
El rol de la mujer en la 

economía y la empresa en 
países emergentes. 

Araceli Almaraz Alvarado 
(El Colegio de la Frontera 

Norte, México), Javier 
Fernández Roca 

(Universidad Pablo de 
Olavide, España) y Beatriz 

Rodriguez-Satizabal 
(Universidad del Pacífico, 

Perú) 

BH.RodriguezS@up.edu.pe, 
fjferroc@upo.es, almaraz@colef.mx 

 

 


